If this old version of the *Quæstiones* of Philo was made in Africa, its date may be later than the diffusion of St. Jerome's Vulgate in Europe; for we know that in Africa the old Latin versions of the Bible held their own for some time later. If it was made in Italy, I should be inclined to ascribe it to the age of St. Ambrose, if not to St. Ambrose himself, to whose language, as Aucher points out, many phrases in it bear close resemblance, and who was besides a close student of these Philonean commentaries on Genesis.

## QUÆSTIONES.

## ITALA.

## VULGATA.

I.

Quare quadraginta  
annorum erat Isaac  
cum nupsisset ei  
Rebecca?

(B. omits *ei*, and  
reads *Rebeccam*.)

*In Sabatier.*

GEN. xxv. 20.

Qui cum quadra-  
ginta esset annorum  
duxit uxorem Re-  
beccam.

II.

GEN. xxv. 22.

*Ad* (ut) quid Re-  
becca ait: si sic futu-  
rum est mihi, ad quid  
mihi hoc?

. . . Si sic mihi  
futurum erat, ut quid  
mihi hoc?

GEN. xxv. 22.

Si sic mihi futurum  
erat, quid necesse fuit  
concipere?

III.

GEN. xxv. 22.

Quid est: perrexit  
interrogare a domino?  
(*Solutio* begins:  
Eloquium Dei, etc.  
These two words are  
in Basle edition  
thrown into *quaestio*;  
by mistake, as is  
proved by Armenian  
version, which agrees  
with Paris text.)

Abiit autem Isaac  
cum ea interrogare  
Dominum.

GEN. xxv. 22.

Perrexitque ut con-  
suleret Dominum.

IV.

GEN. xxv. 23.

*Ad* quid interrogans  
ea audivit: duæ  
gentes in utero tuo  
sunt: et duo populi  
ex utero tuo disper-  
gentur, et populus  
populum superabit: et  
maior serviet minori?

(In Basle edition:  
*Ut quid interrogante*  
[in marg. *perrogante*]  
*ea audivit*, etc.; and  
below, *ut maior*.)

Et dixit dominus  
Rebecca: duæ gentes  
in utero tuo sunt, et  
duo populi de ventre  
tuo dividentur, et  
populus populum  
superabit, et maior  
serviet minori.

GEN. xxv. 23.

Qui respondens ait:  
duæ gentes sunt in  
uterotuo, et duo populi  
ex ventre tuo divi-  
dentur, populusque  
populum superabit, et  
maior serviet minori.

QUÆSTIONES.	ITALA.	VULGATA.
v.		GEN. xxv. 24.
Quare dixit: Completi sunt dies eius ut pareret?	(Itala deest.)	Iam tempus pariendi advenerat.
vi.	GEN. xxv. 24.	GEN. xxv. 24.
Quid est: erant . Et ei erant gemini gemini in utero eius?	Et ei erant gemini in utero eius.	Et ecce gemini in utero eius repertisunt.
vii.	GEN. xxv. 25.	GEN. xxv. 25.
Ad (ut) quid primogenitus totus rubens et pilosus ut (Basle adds et) pellis.	Et egressus est primus rubens, totus sicut pellis pilosus.	Qui prior egressus est, rufus erat et totus in morem pellis hispidus.
viii.		GEN. xxv. 25.
Quare nomen illi ponitur Esau, qui interpretatur <i>fictura</i> ( <i>factura</i> ) vel <i>rubor</i> ?		Vocatumque est nomen eius Esau.
ix.		GEN. xxv. 25.
Quare dixit, Post hoc exivit frater eius?	(Itala deest.)	Protinus alter egrediens.
x.		GEN. xxv. 25.
Ad (ut) quid manus secundi apprehendebat calcaneum alterius?	(Itala deest.)	Plantam fratris tenebat manu.
xi.	(Itala deest.)	GEN. xxv. 26.
Quare sexagintaannorum dicitur generasse Isaac?	Cf. August., Qu. 122 in Gen., to. 3, col. 408a: "Genuit eos Isaac cum esset annorum sexaginta."	Sexagenarius erat Isaac quando nati sunt ei parvuli.
xii.	GEN. xxv. 27.	GEN. xxv. 27.
Quare Esau venator et ruralis: Iacob vero simplex per innocentiam inhabitans domum et tabernacula?	Erat Esau homo sciens venari, agrestis: Iacob autem homo simplex, habitans domum.	Factus est Esau vir gnarus venandi, et homo agricola: Iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis.
(Basle: Quare Esau venatoret ruralis, Iacob vero simpli-citer, per innocentiam habitans domum.)		

## QUÆSTIONES.

XIII.

Quare dixit Isaac delexisse Esau: Rebecca vero diligebat Iacob.

XIV.

Quare unus a patre pro causa venationis diligatur: mater vero secundum diligit, sine illius causa?

(Basle ed.: Quare ab uno pro causa venationis diligebatur Mater vero sine causa?)

XV.

Quid est dictum: coxit Iacob cocturam?

XVI.

Quare dictum est: venit Esau de campo deficiens?

XVII.

Quare ait: gustemus de hac coctura quia deficio?

XVIII.

Quare vocatum est nomen eius Edom, quod translatum latine (Græce) dicitur rutilus sive terrenum?

XIX.

Quare dixit: vende primitias tuas mihi hodie?

(Basle omits *hodie*, but reads *hoc* in place of it at beginning of *Solutio*.)

## ITALA.

(Itala deest.)

## VULGATA.

GEN. xxv. 28.

Isaac amabat Esau . . . et Rebecca diligebat Iacob.

GEN. xxv. 28.

Isaac amabat Esau eo quod de venationibus illius vesceretur, et Rebecca diligebat Iacob.

GEN. xxv. 29.

Coxit autem Iacob pulmentum.

GEN. xxv. 29.

Cum venisset Esau de agro lassus.

(Itala deest.)

GEN. xxv. 30.

Ait: da mihi de coctione hac rufa, quia oppido lassus sum.

(Itala deest.)

GEN. xxv. 30.

Quam ob causam vocatum est nomen eius Edom.

(Itala deest.)

GEN. xxv. 31.

Vende mihi primogenita tua mihi.

## QUÆSTIONES.

xx.

Quare ita respondit,  
Ecce ego pergam  
mori: et (B. adds *ad*)  
quid mihi primitiæ  
istæ?

xxi.

Quid est: deprau-  
ait Esau primitias  
(B. adds *suas*)?

xxii.

Quare sit famæ  
super terram (præ-  
famem ante factam  
temporibus Abra-  
ham) ?

xxiii.

Quid est: perrexit  
(Isaac) ad Abimelech  
regem *Phylistium*  
(Philistim) in Gerara?

xxiv.

Quare ait *ei* (illi)  
eloquium divinum: ne  
descendas in *Ægyptum*?

xxv.

*Ad* (ut) quid dixit  
illi: Inhabita (in)  
quam tibi dixerimus  
(terram). Esto autem  
incola in hac terra?

xxvi.

Quid est: Ero tec-  
cum, et benedicam te?  
(Basle ed.: Quid  
est ergo: tecum ero,  
et benedicam te?)

## ITALA.

GEN. XXV. 32.

Ut quid mihi pri-  
matus?

(Itala deest.)

GEN. XXVI. 1.

Facta est autem  
famæ super terram,  
præter famem quæ  
prius facta est in  
tempore Abraham.

Sabatier notes that  
August. elsewhere  
quotes, using *ante*  
instead of *prius*.

GEN. XXVI. 1.

Abiit Isaac ad Abi-  
melech regem Philis-  
tinorum in Gerara.

GEN. XXVI. 2.

Apparuit autem illi  
Dominus, et dixit:  
Noli descendere in  
*Ægyptum*.

GEN. XXVI. 2, 3.

Habita autem in  
terra, quam tibi  
dixerimus. Et incole in  
terra hac.

GEN. XXVI. 3.

Et ero tecum, et  
benedicam te.

## VULGATA.

GEN. XXV. 32.

Ille respondit: En-  
morior, quid mihi pro-  
derunt primogenita?

GEN. XXV. 34.

Parvi pendens quod  
primogenita vendi-  
disset.

GEN. XXVI. 1.

Orta autem fame  
super terram, post  
eam sterilitatem quæ  
acciderat in diebus  
Abraham.

GEN. XXVI. 1.

Abiit Isaac ad Abi-  
melech regem Palæs-  
tinorum in Gerara.

GEN. XXVI. 2.

Apparuitque ei  
Dominus, et ait: ne  
descendas in *Ægyptum*.

GEN. XXVI. 2, 3.

Sed quiesce in terra,  
quam dixerimus tibi.  
Et peregrinare in ea.

GEN. XXVI. 3.

Eroque tecum, et  
benedicam tibi.

## QUÆSTIONES.

XXVII.

Quid est: constitutum iuramentum meum, quod iuravi patri tuo?

XXVIII.

Quid est: multiplicabo semen tuum, sicut stellas cæli?

XXIX.

Quid est: dabo semini tuo omnem terram istam?

XXX.

Quid est: benedicentur in semine (nomine) tuo omnes gentes terræ?

XXXI.

Quare dixit: pro eo quod audivit pater tuus, et custodivit præcepta mea, et mandata mea, et iustificationes meas?

XXXII.

Quare dixit: Incola vetus ac incola rarus?

(Basle ed.: Quare dixit: incolaueritis, ac incola Gerara?)

## ITALA.

GEN. XXVI. 3.

Statuam iuramentum meum quod iuravi Abraham patri tuo.

GEN. XXVI. 4.

Et multiplicabo semen tuum tanquam stellas cæli.

For *tanquam* is read *sicut* in Tichon., reg. 3, col. 54 d.

GEN. XXVI. 4.

Et dabo semini tuo omnem terram hanc.

GEN. XXVI. 4.

Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.

Sabatier notes as follows: "In collat. Carthag., col. 392 a, . . . pro in semine, legitur, in nomine."

GEN. XXVI. 5.

Pro eo quod obaudivit Abraham pater tuus vocem meam et custodivit præcepta mea et mandata mea et iustificationes meas et legitima mea.

GEN. XXVI. 3.

Et incole in terra hac.

GEN. XXVI. 6.

(*Itala deest.*)

## VULGATA.

GEN. XXVI. 3.

Complens iuramentum quod spopondi Abraham patri tuo.

GEN. XXVI. 4.

Et multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli.

GEN. XXVI. 4.

Daboque posteris tuis universas regiones has.

GEN. XXVI. 4.

Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.

GEN. XXVI. 5.

Eo quod obedierit Abraham voci meæ et custodierit præcepta et mandata mea et ceremonias legesque servaverit.

GEN. XXVI. 3.

Et peregrinare in ea.

GEN. XXVI. 6.

Mansit itaque in Geraris.

## QUÆSTIONES.

XXXIII.

Qui sunt illi viri  
quos scriptura memi-  
nit?

XXXIV.

Quid est: factum  
est longius illic in-  
colaret, etc.?  
(Basle ed.: Quid  
est: factus est  
longævus illic? *Sol.*,  
incolare . . .)

XXXV.

Cuiusmodi ludus  
videtur quem per-  
spiciens Abimelech de-  
fenestra vidit Ysaac  
ludentem cum uxore  
sua Rebecca.

(Basle edition has  
*lusus* and *Isaac*.)

XXXVI.

Quid est: seminavit  
in illo anno et invenit  
centenarium hor-  
deum?

XXXVII.

Quid est: proficiens,  
maior fiebat, quousque  
factus est magnus  
valde?

(Basle ed.: Quid  
est: procedens maior  
fiebat, quousque maior  
factus est valde?)

XXXVIII.

*Ad* (ut) quid: hæc  
qua foderunt pueri  
patris eius, dissipantes  
obstruunt Phylistiim  
(Philistenses)?

## ITALA.

(Itala deest.)

## VULGATA.

GEN. XXVI. 7.

Qui cum interro-  
garetur a viris loci  
illius.

GEN. XXVI. 8.

Cumque pertrans-  
issent dies plurimi et  
ibidem moraretur.

(Itala deest.)

GEN. XXVI. 8.

Prospiciens Abi-  
melech rex Palæs-  
tinorum per fenes-  
tram, vidit eum iocan-  
tem cum Rebecca  
uxore sua.

(Itala deest.)

GEN. XXVI. 12.

Seminavit autem  
Isaac in terra illa, et  
invenit in anno illo  
centuplum hordei.

GEN. XXVI. 13.

Et procedens maior  
fiebat, quoad usque  
magnus factus est  
valde.

GEN. XXVI. 12.

Sevit autem Isaac  
in terra illa, et in-  
venit in ipso anno  
centuplum.

GEN. XXVI. 13.

Et ibat proficiens  
atque succrescens,  
donec magnus vehe-  
menter effectus est.

(Itala deest.)

GEN. XXXVI. 14, 15.

Palæstini omnes  
puteos, quos foderant  
servi patris illius  
Abraham, illo tem-  
pore obstruxerunt im-  
plentes humo.

## QUÆSTIONES.

XXXIX.

Quare Abimelech dixit ad Isaac, *Recede (Perge) a nobis : quia potentior* (possibilior nobis) *factus es valde?*

(B. omits *valde*.)

XL.

Ad quid obstrusos puteos rursus effodit? (Basle ed.: Ut quid obstrusa putea rursus effodit?)

XLI.

*Ad* (ut) quid eadem vocabula posuit puteis quæ etiam *prius erant eis?*

(B. reads *præter eius* where Aucher suggests *pater eius*.)

XLII.

*Ad* (ut) quid in valle Geraræ putei esse dicuntur?

XLIII.

Quare in primo dimicatur: in secundo iudicatur: in tertio cessant? *Sol.*: Ex primo notatur iniuria: secundo inimicitia: tertio speciositas.

(Basle ed.: Quare in primo dimicantur, secundo iudicantur, in tertio cessant? Et primum vocatur

## ITALA.

*(Itala deest.)*

## VULGATA.

GEN. xxxvi. 16.

In tantum, ut ipse Abimelech diceret ad Isaac: recede a nobis, quoniam potentior nobis factus es valde.

*(Itala deest.)*

GEN. xxvi. 18.

Rursum fodit alios puteos, . . . quos olim obstruxerant Philisthiim.

*(Itala deest.)*

GEN. xxvi. 18.

Appellavitque eos eisdem nominibus quibus ante pater vocaverat.

GEN. xxvi. 19.

Et foderunt pueri Isaac in valle Gerarum, et invenerunt ibi puteum aquæ vivæ.

GEN. xxvi. 19.

Foderuntque in Torrente, et repere- runt aquam vivam.

GEN. xxvi. 20-22.

Et litem fecerunt pastores Gerarum cum pastoribus Isaac: . . . et vocavit nomen eius, Injustitiam . . . Et foderunt puteum alterum: et altercati sunt etiam super eo, et vocavit nomen eius, Inimicitia . . . et foderunt puteum aliud, et non litig-

GEN. xxvi. 20-22.

Sed et ibi jurgium fuit pastorum Gerarum adversus pastores Isaac, dicentium: nostra est aqua: quam ob rem nomen putei, ex quo quod acciderat, vocavit Calumniam. Foderunt autem et aliud: et pro illo quoque rixati sunt, appellavit-

QUÆSTIONES.	ITALA.	VULGATA.
iniuria, secundum inimicitia, tertium spacioſitas?)	gavertunt cum eis, et vocavit nomen eius Latitudo.	que eum, Inimicitias. Profecto inde fodit alium puteum, pro quo non contenderunt: itaque vocavit nomen eius, Latitudo.
XLIV.	GEN. XXVI. 23.	GEN. XXVI. 23.
Quid est: ascendit inde ad puteum sed <i>suspensus</i> <sup>1</sup> (suspen- sum)?	Ascendit autem inde ad puteum Iuramenti.	Ascendit autem ex illo loco in Bersabee.
XLV.	GEN. XXVI. 24.	GEN. XXVI. 24.
Ad (ut) quid in nocte Dominus <i>visitat</i> eum (uisitatur): et ait, Ego sum Deus patris tui: ne timeas: tecum enim sum.	Et visus est ei Dominus in illa nocte, et dixit ei: Ego sum deus Abraham patris tui, ne timeas, tecum enim sum.	Ubi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, dicens: Ego sum deus Abraham patris tui, noli timere, quia ego tecum sum.
XLVI.	See GEN. XXVI. 24, as above.	
XLVII.	GEN. XXVI. 24.	GEN. XXVI. 24.
Quare dicendo: Benedixi te, adiecit. Et multiplicabo semen tuum propter patrem tuum?	Et benedicam te et multiplicabo semen tuum propter Abraham patrem tuum.	Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum propter servum meum Abraham.
	Sabatier notes that August., <i>De Civit. Dei</i> , c. 36, reads <i>bene-dixi</i> instead of <i>bene-dicam</i> .	
XLVIII.	GEN. XXVI. 25.	GEN. XXVI. 25.
Quare ædificando illic <i>altare</i> ( <i>altarium</i> ),	Et ædificavit ibi Isaac altare, et invo-	Itaque ædificavit ibi altare: et invocato

<sup>1</sup> Here the *Solutio* implies *juramenti*; for it runs thus: "Puteus enim iuramenti filia septima est quod Hebraice legitur Bersabace Berflia Sabæa septima." Which words however seem to be translator's and not Philo's.

QUÆSTIONES.	ITALA.	VULGATA.
non obtulit sacrificium: sed invocato nomine Domini fixit tabernaculum suum?	cavit in nomine domini.	nomine Domini, extendit tabernaculum.
XLIX.	GEN. XXVI. 26.	GEN. XXVI. 26.
Quare post quartam putei fossuram a pueris factam <i>exit</i> (exiit) Abimelech ad deum (eum), et Ochozath (Acho [Achoza]) thalami præpositus: et Phicol princeps militiae.	Et Abimelech ivit ad eum de Geraris, et Ochozath pronubus eius, et Phicol principis militiae ejus.	Ad quem locum cum venissent de Geraris, Abimelech, et Ochozath amicus illius, et Phicol dux militum.
L.	( <i>Itala deest.</i> )	GEN. XXVI. 29, 30.
Quare dicentibus et nunc benedictus a Domino; (B. omits semicolon) facit cænam et manduca- verunt et biberunt?	Sed cum pace dimi- simus auctum bene- dictione Domini. Fecit ergo eis con- vivium, et post cibum et potum.	
LI.	GEN. XXVI. 32.	GEN. XXVI. 32.
Quare pergentibus pueris <i>Ysaac</i> (Isaac) venientes qui quartum puteum foderunt dixerunt <i>se</i> (B. omits <i>se</i> ) non invenisse aquam?	Et venerunt pueri Isaac, et nunciaverunt ei de puteo quem foderunt et dixerunt ei: nou invenimus aquam.	Ecce autem vene- runt in ipso die servi Isaac, annunciantes ei de puteo quem fode- rant, atque dicentes: Invenimus aquam.
LI.	GEN. XXVI. 33.	GEN. XXVI. 33.
<i>Sol.</i> Quod et iuramentum vocat et civitatem puteum iuramenti . . .	Et vocavit nomen eius iuramentum. Vers. Lugd.: Propter hoc nomen est civitatis illius pu- teus iuramenti usque in hodiernum diem.	Inde appellavit eum, abundantiam: et urbi nomen imposi- tum est Bersabee usque in præsentem diem.
LII.	GEN. XXVI. 34. ( <i>Itala deest.</i> ) Vers. Lugd.: Et erat autem Esau	GEN. XXVI. 34. Esau vero quadra- genarius duxit uxores, Iudith filiam Beeri

QUÆSTIONES.	ITALA.	VULGATA.
Beher et Barhanath filiam Helomeuei ? (Basle ed.: Quare E. qu. a. u. l. f. Beher Cetthei et Barhatnath filiam Elom Heuæi ?)	annorum XL et accepit uxorem Iudin, filiam Beher Caethei, et Bassemat, filiam Elon Euchei.	Hethæi, et Basemath filiam Elon ejusdem loci.

LIII.	GEN. XXVI. 35. <i>(Itala deest.)</i>	GEN. XXVI. 35.
Quare has ipsas dixit contendere Ysaac (Isaac) et Rebeccæ ?	Vers. Lugd.: Et erant contenedentes haec duae aduersus Isac et Rebeccam.	Quæ ambæ offendorant animum Isaac et Rebeccæ.

LIV.	GEN. XXVII. 1. <i>(Itala deest.)</i>	GEN. XXVII. 1.
Quid est: postquam senuit Ysaac caligaverunt oculi eius ad videndum ? (Basle ed.: Quid est: postquam senuit Isaac caligati sunt oculi eius ? Sol.: Ad videndum, etc. So Arm. Vers.).	Vers. Lugd.: Postquam senuit Isaac obducti sunt oculi eius, et nihil videbat.	Senuit autem Isaac, et caligaverunt oculi eius et videre non poterat.

LV.	GEN. XXVII. 1-3.	GEN. XXVII. 1-3.
Quare dixit maiori filio: accipe (B. adds <i>nas tuum</i> ) pharetram et arcum ?	Et vocavit filium suum seniorem Esau, et dixit, . . . Nunc ergo sume vas tuum, pharetramque et arcum. Vers. Lugd.: Et uocavit Esau filium suum maiorem natu, et dixit ei . . . nunc ergo sume vas tuum, pharetram et arcum.	Vocavitque Esau filium suum maiorem, et dixit ei . . . sume arma tua, pharetram et arcum.

## QUÆSTIONES.

LVI.

Quid est: cape mihi  
venationem: (B. adds  
*et*) fac mihi epulas  
sicut amo: et affer  
mihi ut manducem:  
quatenus benedicat  
te anima mea ante-  
quam moriar?

LVII.

*Ad* (ut) quid Re-  
becca his auditis ait  
ad Iacob filium suum:  
audivi patrem tuum  
loquentem ad Esau  
fratrem tuum.

## ITALA.

GEN. XXVII. 3, 4.

Venare mihi vena-  
tionem.  
Vers. Lugd.:  
Venare mihi vena-  
tionem: et fac mihi  
escas, sicut amo ego,  
et adfers mihi ut  
manducem, et bene-  
dicat te anima mea,  
priusquam moriar.

GEN. XXVII. 6.

(Itala deest.)

Vers. Lugd.:  
Rebecca autem dixit  
ad Iacob filium suum  
minorem: ecce ego  
audivi patrem tuum  
loquentem ad Esau  
fratrem tuum.

## VULGATA.

GEN. XXVII. 3, 4.

Cumque venatu  
aliquid apprehenderis  
fac mihi inde pul-  
mentum sicut velle  
me nosti, et affer ut  
comedam: et bene-  
dicat tibi anima mea  
antequam moriar.

GEN. XXVII. 6.

Dixit filios suo Iacob:  
audivi patrem tuum  
loquentem cum Esau  
fratre tuo.

FRED. C. CONYBEARE.

(To be concluded.)